

GŁOS NARODU

NR. 147. — ROK XL.

PIĄTEK

2 CZERWCA 1933.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA I Drukarnia KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przysyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłata, zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z adresem	bez adresem				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Co istotne, a co drugorzędne.

Trudno oprzeć się wrażeniu, że zagranica ma większe zrozumienie dla znaczenia hitleryzmu i jego wszechstronnych konsekwencji, aniżeli opinia publiczna w Polsce, która — chce czy nie chce — najpierw odczuje skutki „rewolucji narodowej“ w Niemczech. Zagranicą trafniej ocenia się hitleryzm, jego siły dynamiczne i posiadane przezeń możliwości, niż to widzimy w Polsce, gdzie na przewrót w Niemczech patrzy się przeważnie pod kątem nie tyle może programów partyjnych, ile różnych, często bardzo wątpliwej wartości, posunięć taktycznych.

Weźmy dla przykładu niedzielne wybory w Gdańsku, inicjujące zupełnie nową erę nie tylko w dziejach powojennych Wolnego Miasta, ale także w stosunkach polsko-gdańskich. Z przykrością należy stwierdzić, że, przynajmniej dotąd, dokonany tam zwrot, który będzie miał głębokie następstwo i to niewątpliwie już w niedalekiej przyszłości, przyjęte w Polsce niemal zupełnie obojętnie, a w każdym razie nie z tą troską i powagą, na jaką zasługuje.

Inaczej na to zareagowała opinia publiczna zagranicą. Zaczniemy od dzienników berlińskich. Dla nich — jak to już donosiliśmy — wynik wyborów gdańskich jest nowym zadokumentowaniem niemieckiego charakteru Gdańska. Z nich Polska musi wyciągnąć konsekwencje. Jakże one mają być, tego pisma berlińskie nie piszą, ale można się domyślać, bo podkreślają z naciskiem, że rezultaty wyborów są ostrzeżeniem dla Polski. Zwycięstwo narodowych socjalistów jest objawem ruchu pangermańskiego, który nie czuje się związany granicami państwowymi i obejmuje wszystkich Niemców bez względu na ich państwowość i na terytorjum, jakie zamieszkują. Gdyby urządzono jutro wybory w Austrii — pisze jedno z pism niemieckich — w Zagłębiu Saary i w Ślądmogrodzie, powtórzyłyby się to samo zjawisko, co w Gdańsku. Naród niemiecki stał się jednolitym skupieniem i to stanowi jego największą siłę.

Trudno o bardziej trafną charakterystykę ruchu hitlerowskiego, o bardziej precyzyjne ujęcie jego podstawowych tendencji, ale trudno także o silniejsze podkreślenie tkwiącego w hitleryzmie niebezpieczeństwa nie tylko dla bezpośrednio zainteresowanych państw, ale także dla całej Europy.

Nawet we Francji, która, jak wiadomo, z historii paktu czterech mocarstw nie jest zbyt odporna na sugestje niemieckie, zwycięstwo hitlerowców w Gdańsku wzbudziło duże zaniepokojenie. Jak zwykle, tak i tym razem nastąpił podział opinii francuskiej na dwa odciany. Gdy francuska opinia narodowa wyraża przekonanie, że po opanowaniu Wolnego Miasta przez hitlerowców senat gdański prowadzić będzie bardziej, niż kiedykolwiek, politykę Rzeszy, natomiast we francuskich kołach radykalnych panuje pogląd, że Gdańsk stać się może terenem porozumienia polsko-niemieckiego. — Dziennik „Republique“ pisze, że, jeżeli Hitler jest istotnie politykiem wielkiej miary, to napewno nie będzie dążył do aneksji Gdańska, która zrujnowałaby port i nie przyniosłaby większej szkody Polsce, lecz

dążyć będzie do pojednania z nią. Jest to pogląd także innych radykalnych dzienników francuskich, nie podzielany, dodajmy nawiasem, tym razem przez pisma socjalistyczne.

Ale wybory gdańskie są tylko epizodem, być może bardzo znamienym i ciekawym, ale tylko epizodem w wielkiej akcji, mającej zrealizować nowe hasło, rzucone przez hitleryzm. Jest nim idea t. zw. „Volksgemeinschaft“, która zmierza do urzeczywistnienia niemieckiej wspólnoty polityczno-narodowej, opartej na specyficznym połączeniu wybujałego nacjonalizmu z socjalizmem hitlerowskim. Wspólnota ta ma objąć wszystkich Niemców, nie tylko wewnątrz Rzeszy, ale i poza jej granicami, żyjących w większym skupieniu, w bezpośrednim sąsiedztwie Niemiec. Ostatecznym celem tej wspólnoty jest połączenie wszystkich Niemców w obrębie jednego potężnego państwa niemieckiego.

Ten charakter ma polityka Hitlera. zdążająca konsekwentnie do przyłączenia Austrii, takie a nie inne znaczenie posiadają ostatnie wybory w Gdańsku.

Idea „Volksgemeinschaft“ przesiąka już także w granice Polski. Jej ekspozyturą na naszym terenie jest „Volksbund“, a najbardziej wojującym organem „Kattowitzer Zeitung“. Bardzo interesujące pod tym względem informacje przynosi „Polonja“, doskonale orjentująca się w stosunkach niemieckich na Śląsku polskim. Kierownik „Volksbundu“, p. Ulitz, narzuca członkom tej organizacji, będącej rzekomo „związkiem obrony praw mniejszości niemieckiej“, sposób politycznego myślenia, zalecanego przez hitlerowską propagandę w Berlinie. P. Ulitz nie bawi się w nieomówienia, ale stawia kwestję zupełnie otwarcie: „My wiemy — miał mówić na jednym z zebrań — że tak pożądana idea, jaką jest narodowy socjalizm, nie zatrzyma się przed granicami politycznymi. My wiemy, jak głęboko ta idea tkwi w duszach naszej niemieckiej ludności“.

Obawiamy się, że p. Ulitz pod tym względem nie mylił się wcale. Widzimy tego, zresztą, liczne i przekonujące objawy, które będą musiały mieć także poważny rezonans na terenie polityki międzynarodowej, związanej tak czy inaczej z polityką polską. I dlatego niepokoi nas to niedocenianie wewnętrznej istoty hitleryzmu, jakie obserwujemy w Polsce. Przecież bez żadnej przesady można powiedzieć, że poza małymi wyjątkami, patrzy się u nas na hitleryzm pod kątem bardzo specyficznych interesów partyjnych: dla sanacji jest on pewnego rodzaju technicznym wzmocnieniem jej pozycji, stronnictwo zaś narodowe widzi w nim przedewszystkiem ruch antysemitki. A to są rzeczy wtórne, nie najważniejsze.

A. D.

BUDŻET FRANCJI UCHWALONY.

Paryż 1 czerwca. Budżet państwowy na rok bieżący, przewidujący deficyt w wysokości 3.6 miljarda franków, został dziś przed południem ostatecznie przyjęty przez Izbę i Senat.

Premier Jędrzejewicz wspomina o zmianie konstytucji

Mowa p. premiera w klubie B. B.

Warszawa, 1 czerwca (Telef. wł.) P. premier Jędrzejewicz wygłosił na posiedzeniu klubu sanacyjnego przemówienie, którego główne myśli są następujące:

Korzystając ze sposobności dzisiejszego plennego zebrania naszego klubu pragnę nawiązać z Państwem bezpośredni kontakt w moim nowym charakterze szefa rządu.

Chwila, w której obejmuję mój urząd nie jest chwilą banalną, jest raczej jedną z chwil historii świata osobliwych.

Punktem wyjścia rządowej polityki gospodarczej musi być istniejący konkretny stan rzeczy, a stan ten cechują dwa zasadnicze momenty: Ogólna sytuacja gospodarcza oraz fakt, że

jesteśmy państwem na dorobku.

Stąd wynika konieczność ostrożności i oszczędności, jako dwu wskazań zasadniczych, które cechują oddawna całość poczynań rządu i nadal je będą cechowały. Ta polityka ostrożności i oszczędności bynajmniej nie wyklucza

zdrowej inicjatywy gospodarczej

dostosowanej — rzecz prosta — do zmienionych warunków. Stwierdzam z głębokim zadowoleniem, że społeczeństwo nasze idzie w tym kierunku. Dowodem tego słusznego i zdrowego stanowiska jest odbyty niedawno zjazd gospodarczy.

W ostatnich czasach dały się zauważyć objawy ożywienia gospodarczego

włókiennictwo, papier, drobny ruch inwestycyjny budowlany wykazują pewne ożywienie mimo, że naturalne te tendencje ciągle jeszcze są hamowane przez brak stabilizacji w dziedzinie międzynarodowego życia gospodarczego, ciężący fatalnie na wymianie towarowej i współpracy finansowej.

Zdaje sobie dokładnie sprawę, że droga obrona przez Polskę nie jest łatwa. Spotkaliśmy się już i spotkać się jeszcze możemy z poważnymi przeszkodami do zwalczania. Niemniej zwyciężyć je musimy i zwyciężymy je napewno i mogą Pańów zapewnić, że

rząd nie cofnie się

przed żadnymi koniecznościami, aby Polska na tej jedynej rozsądnej drodze wytrwała i przez wytrwanie zwyciężyła. Twierdzą, że to co się dzieje u nas od roku 1926, przygotowuje skutecznie już w najbliższej przyszłości osiągnięcia, których znaczenia nawet nasza elita intelektualna dzisiaj jeszcze nie docenia. Dla ilustracji podam dwa tylko przykłady: Polska jest dzisiaj chyba jedynym na świecie krajem, który zagadnienie ustroju swego rozwiązuje w

zupełnie oryginalny (!), zupełnie własny (!) sposób. Unikając błędów i słabości zniekształconej demokracji parlamentarnej potrafimy (?) jednocześnie uniknąć

błędów i słabości dyktatury,

która nigdzie, a tembardziej w kraju o tak wielkiem poczuciu wolności jak Polska, nie może dać na dłuższy dystans istotnego sementowania społeczeństwa. Ustrój Polski wydać może i wydobywa z narodu element siły, bez którego życia zbiorowego wyobrazić sobie nie można. Już dzisiaj stwierdzić należy, że dzięki tej sile, tej zwartości i spójności, której wyrazem jest istnienie wyraźnej, a jednocześnie państwowej większości parlamentarnej, jesteśmy w stanie walczyć zwycięsko z trudnościami, którym starsze i bogatsze państwa oprzeć się nie potrafiły. W niedalekiej zaś przyszłości, gdy konstytucja nasza oprze się na ostatecznej podstawie tekstu pisanego potwierdzonego przez praktykę życiową, organizm nasz państwowy stanie się nie tylko silny, wejdzie on na drogę istotnej potęgi.

Inny przykład: mimo trudności gospodarczych, mimo bolesnych redukcji, oszczędności potrafiliśmy się zdobyć na postawienie w całej rozciągłości wielkiego

zagadnienia wychowawczego,

przepracować je szczegółowo i w szeregu doniosłych ustaw rozwiązać (!) je w jego całokształcie. Proszę zwrócić uwagę na to, że ustawy te sięgają niezmiernie głęboko, w samą istotę naszej przeszłości, że dotyczą młodego pokolenia, które po nas obejmie odpowiedzialność za losy kraju.

Obóz nasz i rząd widzi przed sobą cały szereg wielkich i naprawdę doniosłych zagadnień, domagających się istotnej realizacji, niemniej uważa za konieczne nie czynić obietnic, które może zrealizować dopiero po zabezpieczeniu faktycznie elementarnych konieczności. Te dwie sprawy, o których wspomniałem, uważam za specjalnie doniosłe. Doniosłość ta polega przedewszystkiem na tem, że zrobiliśmy próbę — jak sądzę udaną — związania w jeden nierozdzielny węzeł jednostki ludzkiej w całym jej bogactwie cech i wartości indywidualnych z budową państwową, pojętą jako rozumne zorganizowanie ku wspólnemu dobru zespołu ludzkich wysiłków. W wysiłku pracy, o którym mówi wódz naszego obozu, Wódz Polski Odrodzonej, Polska niebawem dojdzie do mety jedna z pierwszych, jeśli nie pierwsza i zasłużoną pozycję w świecie zdobędzie. Dlatego również nie obawiam się trudności. Trudności przewyżczą się wolą i pracą.

Jeszcze trudności z paktem 4-ech.

Londyn 1 czerwca. Wedle doniesień z Rzymu, ostateczne sformułowanie tekstu paktu czterech natrafiło na nowe, nieprzewidziane trudności, wobec czego parafowanie jego może nastąpić najwcześniej dziś wieczór lub w piątek rano.

Pakt 4-ech wstępem do porozumienia Włoch z Francją?

„Le Matin“ zamieszcza wywiad z Mussolinim. Szef rządu włoskiego zanalizował rolę Ligi Narodów, która nie potrafiła uniemożliwić wojny. W sprawie paktu 4-ech Mussolini oświadczył, że jeszcze w pierwszej fazie dyskusji z ambasadorem de Jouvenelem stwierdził, iż projekt jego niema charakteru dogmatycznego. W obecnym napięciu stosunków europejskich dwa mocarstwa nie są w stanie porozumieć się bezpośrednio. Trzeba, aby 4 wielkie mocarstwa spotkały się bezpośrednio i starały się znaleźć punkty styczne. Pakt 4-ech będzie wstępem do porozumienia między dwoma mocarstwami.

Komentarz dziennika podkreśla szczególnie

ostatnie zdanie. Jest ono zrozumiałe, jeżeli przypomnimy sobie niedawne pogłoski o ewentualnem zawarciu umowy handlowej z Francją, opartej na szerokich podstawach.

NOWELA DO USTAWY PRZEMYSŁOWEJ.

Warszawa, 1. 6. (Telef. wł.). Ministerstwo Przemysłu i Handlu opracowało projekt nowelizacji ustawy przemysłowej z r. 1928. Ustawa ta po 5 latach obowiązywania wykazuje znaczne luki. Projekt noweli został przedstawiony zainteresowanym organizacjom do zaopiniowania.

KU CZCI TAD. HOŁÓWKI.

Warszawa, (PAT). Dzisiaj o godz. 10.30 odbyło się w Sejmie staraniem komitetu uczczenia par. 101 s. p. pos. Tadeusza Hołówki uroczyste odsłonięcie popiersia zmarłego. Popiersie to ustawiono przy witrażu, oddzielającym gabinet Marszałka Sejmu od wielkiego hallu.

Klasztor zoborski.

W pobliżu Nitry jest pamiątka, z którą związane jest polskie nazwisko; są to stare mu rzyńska słynnego opactwa — „opactwa św. Hipolita na Zaborskiej górze“, w którym św. Andrzej — Świdrad Zóravek ze świętym Benedyktem, swym uczniem, jako pustelnicy chwalił Bożą głosił. Andrzej Svorad stał się patronem Słowacji i n. p. dziś zakład wychowawczy dla młodzieży studjującej w Bratislavie nazywa się Svoradov. Świdrad był tu przyjęty przez pierwszego opata zoborskiego Filipa. Opat pustelnicy spoczywają w chraonie nitrzyjskim, Andrzej w 1030, Benedykt w 1034 pochowani.

O zoborskim klasztorze wspomina czeski kronikarz Kosmas jako o miejscu legendarnym otoczonem; tu książę Svätopluk po niebezpiecznym dlań wyniku bitwy z Madjarami pokutował w mniejszej szacie i dopiero przy śmierci wyjawiał braciom, kim był w dawniejszych latach. W dobie św. Cyryla i Metodego działali tu mnisi obrządku słowiańskiego. Całkiem już dokładne wiadomości pochodzą z XI w. Król Stefan święty obdarzył klasztor majątkami i podniósł go do godności opactwa, ale też usunął liturgję słowiańską, wprowadził łacińską, sprowadzając i osadzając tu Benedyktynów z Włoch.

Majętności klasztorne przeszły na własność biskupstwa nitryjskiego, gdy król Korwin w 1448 zniósł opactwo. Pustkowie klasztorne ożywił dopiero po dwustu latach biskup Błażej Jaklin, na starych fundamentach wystawił nowy klasztor i wprowadził doń 12 „niemych mnichów“ kamedulskich. Lecz i to nowe życie miało wnet swój koniec, mianowicie gdy 1782 Józef II. skasował ten klasztor. W tej chwili już pustka coraz szerzej i zuchwalej swe władzy tu pokazuje. Dużo kamienia z murów na Zoborze zabrano i przewieziono do Drażowic przy Nitrze do budowy kościoła.

Dzisiejszy biskup Nitry dr. Karol Kmetko odnowił zoborskie opactwo i uczynił je przyjemnym miejscem wycieczkowym.

Ruch wydawniczy

„PRZYRODA I TECHNIKA“, zeszyt piąty za maj br. zawiera następującą treść: K. Międzyński: Pochodzenie naszych roślin zbożowych. — R. Spychalski: Zastosowanie promieni Roentgena do oceny technicznej materiałów w nowoczesnym przemyśle. — F. Burdecki: Techniczne podstawy współczesnej gospodarki światowej. Nowa wyprawa na Everest. Występy mniszek w Ozechach w latach 1917 do 1927. — Z przemysłowej i technicznej Szwecji. — Tam, gdzie zbudowano największy okręt świata. — Wędkoryb. — Najciekawszy obywatel Antarktydy. — Samowystarczalność. — Przemysł sztucznego jedwabiu w 1932 r. — Fabrykacja cukru drzewnego. Dzieje Polaków w Turonii. — Odniesienie zachodniej Polski po wojnie światowej. — Spadek urodzin i zgonów w Niemczech a Polsce. — Kalendarzyk astronomiczny na czerwiec. — Administracja: Lwów, Czarnieckiego 12.

„PRZYRODA I TECHNIKA“, zeszyt szósty za czerwiec br. zawiera następującą treść: Dr. I. Turowska: Zagadnienia budowy komórki u sinic w świetle nowych badań. — Inż. Wł. Kollis: Jak z energii wodnej rzek powstaje prąd elektryczny? — Czy ziemiakom grozi inwazja nowego szkodnika? — Z badań nad wnętrzem ziemi. — Nowe zdobycze z chemii fizycznej stopów krzemianowych. — Cyrkon i jego zastosowanie. — Najgłębsze otwory wiertnicze. — Wyniki pierwszego pięciolecia w ZSRR. — Ostatnie wielkie wyprawy oceanograficzne. — Gdynia—Gdańsk. — Spadek ilości samochodów w Polsce. — Olejarstwo w Polsce. — Trzęsienie ziemi w Plocku. — Kalendarzyk astronomiczny na lipiec, sierpień i wrzesień. — Przegląd książek i czasopism nadesłanych. — Słowniczek wyrazów obcych. — Administracja, Lwów, Czarnieckiego 12.

„GAZETA LITERACKA“ nr. 9 zawiera następującą treść: K. L. Koniuski: Zelenieckiego atakuje Irzykowski. Anna de Noailles: Poezje. St. Cywiński: O niejasności Norwida. O. F. Battaglia: Współczesna proza niemiecka. E. Zegadłowicz: Pieśń — po 11 latach. J. Kisielewski: Na marginesie powieści T. Kudlińskiego. Nadto piszą: J. A. Galuszka, J. Magiera, K. Molendziński, Szantoch i inni. Muzyka. — Teatr. — Kronika. — Recenzje. — Redakcja: Kraków, ul. Słoneczna 15, m. 9.

Taniej niż za cenę
BILETU II. KLASY
możemy podróżować
SAMOLOTAMI P. L. L. „LOT“

KINOTEATR

DZWIĘKOWY

„ŚWIT“

DOM KATOLICKI

PRZY UL. STRASZEWSKIEGO 10.

Po raz pierwszy w Krakowie w wersji dźwiękowej!
Przepiękne, monumentalne arcydzieło! — Od czwartku, dnia 1 czerwca b. r.

Królowa niewolników

Obrzyjni obraz zakrojony na miarę największych przebojów świata! W tytułowej roli dawno Marja Gorda u nas niepodziwiana Na malowniczym tle rozgrywa się emocjonujący konflikt między niewolnicą żydowską a następcą tronu. Przepych dworu faraonów. Siedem plag egipskich. Przejęcie żydów przez Morze Czerwone.

Dwa wyświetlenia w dniu powszednim o godzinie 5.30 i o 7.30. W niedzielę i święta także o godzinie 3.30. Ceny za sezon letni znacznie niższe.

Gandhi przerwał głodówkę



I obecnie powoli przychodzi do zdrowia. W pierwszych dniach po głodówce był on tak osłabiony, że wcale nie mógł siedzieć i z trudem mówił.

Sezonowe choroby świetlne.

Z chorobami świetlnymi spotykamy się w naszym klimacie przedewszystkiem w lecie. Są one w ogromnej większości następstwem nieumiarkowanego korzystania ze słońca.

Wiadomo powszechnie, że wynikiem działania słońca na skórę jest opalenie, czyli odłożenie w naskórku barwika, który to barwik ma za zadanie chronić głębsze warstwy przed zbyt intensywną działalnością światła. Ale nie zawsze tak się dzieje. W pewnym procencie wypadków, gdy opalenie było prowadzone zbyt intensywnie, powstaje zapalenie skóry, objawiające się jako rumień (erythema), lub wyprysk słoneczny (eczema). Przy rumieniu słonecznym skóra jest zaczerwieniona, obrzęknięta i bolesna. Wyprysk słoneczny charakteryzuje się tem, że oprócz wymienionych objawów na dotkniętej nim skórze zjawiają się guzki, przekształcające się w pęcherzyki. Podobne zmiany w skórze powstają u ludzi, wystawionych przez czas dłuższy na działanie łukowego światła elektrycznego. Niekiedy długie naświetlanie wywołuje odbarwienie skóry w postaci plam.

Chorobom świetlnym łatwo ulega skóra blondynów zawierająca mało barwika, a zwłaszcza skóra ludzi dotkniętych bielactwem (albinosów), gdzie spotykamy zaledwie ślady barwika.

Także ludzie zatruci alkoholem, oraz dotknięci niektórymi chorobami centralnego systemu nerwowego zapadają na choroby świetlne. U takich szczególnie usposobionych osobników długotrwałe działanie promieni słonecznych wywołuje często już w dzieciństwie cierpienie zwane skórą pergaminową, barwikową, na której początkowo zjawiają się plamy czerwone, naskórek wytwarza coraz więcej barwika, następnie luszczy się, wreszcie przychodzi do zaniku skóry i owrzodzeń. Skóra wygląda rzeczywiście jak pergamin.

Schorzeniem przypominającym skórę pergaminową jest t. zw. rak marynarzy. Rak marynarzy spowodowany jest działaniem promieni słonecznych, do których dołącza się jeszcze drażniące działanie słonej wody morskiej na odkryte części skóry. Silne działanie promieni świetlnych niszczy również znajdujące się w skórze gruczoły łojowe i torebki włosów, stąd częste wypadanie włosów u ludzi chodzących w lecie z odkrytą głową. Do typowych chorób świetlnych należy również t. zw. wiosenne zapalenie spojówek, oraz rumień lombardzki (pelagra), występujący we

Włoszech, Rumunii, południowym Tyrolu, Egipcie i Ameryce środkowej.

Jeden z najpotężniejszych czynników biologicznych, światło, stosowane w odpowiedniej dawce, jest doskonałym lekarstwem w gruźlicy, niedokrewności, krzywicy i innych chorobach, równocześnie jednak, jeśli stosowane jest w nadmiarze, może stać się przyczyną opisanych pokrótce cierpień, czasami bardzo dokuczliwych i długo się ciągnących.

ak.

FISHARMONJE

SZKOLNE
„Schneider'a“
długość 1 m
szerokość 0.52 m
wysokość 1.12 m
4 oktawowe
syst. am. ameryk.

po niższej cenie zł. 650.—

poleca Skład fortepianów

WŁAD. BOLONSKI
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 34.

Sport.

Politechnika przoduje w zawodach międzyuczelnianych.

Od dnia 28 maja b. r. w ramach „tygodnia akademika“ odbywają się codziennie zawody międzyuczelniane w Warszawie.

Jak dotąd, po trzech dniach zawodów, przoduje Politechnika. Dotychczasowe wyniki brzmią:

w piłce nożnej: Uniwersytet — Politechnika 7:2 (3:1). W. S. H. — Akademia Sztuk Pięknych 2:0;

w lekkiej atletyce: 100 m. 1) Twardowski (WSH) 11,2 sek. Bieg na 800 mtr.: 1) J. Miller (Uniw.) 2:02,1 sek. Pchnięcie kulą: 1) C. Miller (Polit.) 12 mtr. Skok wzwyż: 1) Kabzowski (S. G. G. W.) 165 cm.

W turnieju szermierczym zespół politechniki pokonał S. G. G. W. 11:5.

Belgia-Kraków.

Poniedziałkowe spotkanie narodowej reprezentacji Belgji z Krakowem na boisku Cracovii posiadać będzie prawdziwe oblicze międzyuczelniane. Skład drużyny krakowskiej tworzą zawodnicy, którzy w szeregu spotkań międzyuczelnianych bronili z powodzeniem barw narodowych. Do nich zaliczyć należy Ofinowskiego, Kotlarezyka, Wilezkiewicza, Siechtera, Rjesnera, Pazurka, Smoczka, Kisielńskiego itd. Spotkają się więc ze sobą dwa państwowe zespoły, to też zawody te będą sprawdzianem spotkania niedzielnego w Warszawie Belgja—Polska.

Skład drużyny belgijskiej przedstawia się rewelacyjnie. Wszyscy jej zawodnicy wielokrotnie występowali w drużynie państwowej. Na czoło wysuwają się rekordowi bywalcy teamu jak obrońca Hoydonckx (32 razy), środkowy pomocy Hellemans (22 razy), skrzydłowy Van Den Eynde (12 razy).

Mimo świetnej opinii, jaką słusznie cieszy się reprezentacyjna drużyna belgijska, spodziewać się należy, iż metropolja piłkarstwa polskiego godnie reprezentować będzie swe tradycje i nie ugnie się przed świetnym przeciwnikiem.

BIEG NAPRZELAJ EMIGRACJI POLSKIEJ WE FRANCJI.

W Dourges pod Lens odbył się pierwszy narodowy bieg naprzelaj naszej emigracji na dystansie 4150 mtr. Startowało 123 zawodników, bieg ukończyło — 118. Zwyciężył Wacław Biegański (Sokół) w czasie 15 m. 44 sek.

Humor w ilustracji.



Oburzona gospodyni: Po raz ostatni wynajęłam pokój „spadochroniarzowi“.

Od soboty dnia 27 bm. w kinoteatrze „SZTUKA“

Arcydzieło subtelnej sztuki i wdzięku, podobnie piękne jak „Pod dachami Paryża“

Małenka z Montparnasse

szampański film miłosny, pełen pieśni i muzyki, niezrównany w oryginalności! Wino — kobieta — śpiew! Czar nocny paryskich! — Melodie nadsekwanskich bulwarów! — Montparnasse serce Paryża! — Scenariusz napisał znany kompozytor arcydzieł m. in. „Niny Petrówny“ H. Schwarz. — W rolach głównych: żywiłotowo piękna Grazia del Rio i uwodzący, młodzieńczy Lucien Galas. — Wszyscy będą podbici wspólną klasą artystyczną tego zachwycającego filmu!

JÓZEF BARTÓKY.

2

Róże Cecylji.

O świecie rzuciła Cecylja potajemnie złoto, które się z jej włosów wysypało, do studni, a potem wcześniej niż zazwyczaj ruszyła do Miasta.

Lucjusz już był na nogach i coś tam poprawiał przy płocie owezarni. Cecylja zanim z folwarku wyruszyła w drogę, długo patrzyła w kierunku owezarni, lecz Lucjusz nie powitał jej ani okrzykiem, ani ruchem ręki, jak to zwykł był dawniej czynić, możliwe, że rzeczywiście nie widział dziewczyny, ale możliwe i to, że nie chciał jej widzieć.

Cecylja, wydostawszy się z ścieżki leśnej na gościniec, już się nie obawiała niebezpieczeństwa, że matka przyłapie ją na gorącym uczynku, jak mleko zmieszane z wodą i śmietaną z wstretem wlewano do rowu i tak z opróżnionymi naczyniami pedziła do Miasta w zamiarze poszukania sobie kogoś, któryby zadowolnił się w miejsce złota różami i uwolnił ją od klątwy złotego gołębia.

Pod Miastem spotkała się Cecylja z wyzwoleniem Skopalusem, który z nowonabytego majątku podążył do Miasta. Cecylja wiedziała, że ten świeży wyzwolonec jest już nader bogatym człowiekiem, posiada liczne pola, łaki, woły, owce, a tyle pieniędzy, że prawie już nie zdola schować ich w domu, więc pełna nadziei zwróciła się do tego chłopca i opowiedziała mu historję z złotym gołębkiem.

— Pomóż mi, dzielny Skopalusie, — błagała

Cecylja — przecież jesteś już tak bogatym człowiekiem, że niezadługo twój majątek przewyższy dobytek twego pana; poglaskaj moje włosy, ale prosz nie o złoto, ale o róże!

Skopalus na to głośno się zaśmiał:

— Jesteś niemądra, moja dziewczyno! — pieniędzy niema nigdy dosyć, a majątek nigdy nie może być zbyt duży! Moi przodkowie od stworzenia świata nigdy nie mieli, mnie więc gnębi głód wielu tysięcy! Choruję poprostu, gdy nie mogę zgarnąć złota! Bądź więc dobrą, a pomyśl i o tem, że i twój ojciec jest rolnikiem, a więc prawdziwym bratem moim, pozwól więc, abym parę złotych pieniędzy wyglaskał z twoich kędzierów.

I Skopalus wyglaskał z włosów Cecylji worek złotych pieniędzy. W dobrobycie zatępił jak baryta wyzwolonec, porządnie się zasapał, zanim zdolał ten worek zarzucić sobie na barki; potem strasznie stękał pod ciężarem złota, mimo to narzekając, że tylko na nieszczęście jeden worek miał pod ręką!

Cecylja zadowolona w nadziei swojej szła dalej i w Mieście zwróciła się najprzód do kupca Kwerkusa, który handlował wonnemi olejkami, kosmetykami i drogiemi masami. Cecylja opowiedziała mu historję z złotym gołębkiem i błagała:

— Pomóż mi, dobry panie! Przecież ty nie potrzebujesz złota, ani go pragnąć powinienes; a z róż możesz sobie olejek wonny wydobyć i sprzedać go za złoto...

Kwerkus — jak to było jego zwyczajem — zaciął ręce i mówił z pokorą:

— Ach, córko, wydobywanie olejków wonnych wymaga dużo pracy, dużo trudu i bardzo wiele ryzyka! Olejki mogą się przypalić, mogą i zjeleżeć!

A pieniądzom złotym nie się stać nie może. Dlaczegożbyś więc miała sobie życzyć, abym się łamał w pracy? Wonnych olejków dostarczyłem ci na włosy tyle, że naprawdę zasłużyłem na to, abyś mi pozwoliła poglaskać twe włosy!

Cecylji przyszło na myśl, że złota może w jej włosach później zabraknąć, wobec tego więc nie sprzeciwiła się, i Kwerkus wszystkie brzuchate naczynia napelniał złotemi pieniędzmi.

Cecylja wyszła z domu kupca i przez dłuższy czas stała na ulicy bezradna. — Do kogoż mam pójść — trapiła się — komu mam zwierzyć sprawę, kogo nalezy mi prosić o pomoc? — Przecież nadaremno się zwracała do kupców, rzemieślników i im podobnych, wszyscy są prawie tacy sami, jak ojciec i matka moja: wszyscy bez wyjątku trzęsą się za złotem... Trzeba próbować wyżej!

Cecylja skierowała się do palacu senatora Lukianusa Warrusa. Senator, o którym Cecylja wiedziała, że jest głośnym patronem biednych, opuszczonych i prześladowanych, przyjął ją bardzo łaskawie, wysłuchał jej spokojnie a na błaganie jej o pomoc odpowiedział tak:

— Córko, zawód polityczny nie przynosi róż! Nie bierz mi więc za złe, gdy nie spełnie twego życzenia. Służba w sprawach publicznych jest twarda i bezwzględna walka, która wymaga od nas dużo ofiar. I ja już ponieślem dużo ofiar dla Rzymu i jego ludu. I dlatego ufam, że ty, jako gorliwa patriotka, nie będziesz się ociągala z udzieleniem mi odszkodowania za przesłotę a unocienienia na przyszłość. Pochyl głowę twą, moje dziecko!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Na Miesiąc Czerwiec!

Księgarnia Krakowska, Kraków św. Krzyża 13.

poleca:

- Sw. Alfons Liguori. Nowenna do Najś. Serca Jezusowego zł. —70
- Costa Rossetti J. X. T., J. Krótka nauka o nabożeństwie do Najś. Serca P. Jezusa „ —25
- Estraicherowa E., Serce Jezusa a dzieci „ —60
- Feliś K. X. T. J., Rozbiór Litanji do N. Serca P. Jezusa „ 1.20
- Franko S. X. T. J., Rozmyślenia o Najśw. Sercu P. Jezusa „ —80
- Hagan M. X. T. J., Serce Boże słońcem łask. Rozważania o Sercu Jezus. „ —80
- Hattler Fr. X. T. J., Pójście o dziatki do Serca Jezusa „ —15
- Jackowski H. X. T. J., O poznawaniu Najś. Serca Jezusowego „ 1.80
- Kosniq J. X., Nowy miesiąc Serca Jezusowego „ 1.—
- Lacordaire R. P., Jezus Chrystus „ 2.—
- Lefebure X. Al. T. J., Miesiąc Serca Jezusowego. 30 rozmyślań „ 1.60
- Mańkowski P. X. Bp., Z nami Bóg. Rzecz o Eucharystji „ 1.—
- Matéo O., Jezus Król miłości „ 3.50
- Matzel E. X. T. J., Serce Jezusa-Źródło życia i świętości „ 1.50
- Mrowiński W. X. T. J., Miesiąc Czerwiec poświęcony Najśw. Sercu P. Jezusa z przykładami dla ludu polskiego opr. „ 1.60
- Mrowiński W. X. T. J., Życie według Najświętszego Serca Jezusowego z przykładami „ —70
- Müller L. X. T. J., Bożemu Sercu cześć i chwała. 30 rozmyślań „ 1.20
- Mycielski M. X. T. J., Pieśni godzinki do Najś. Serca Jezusa i Marji Trzy nowenny do Najśw. Serca P. Jezusa „ —35
- Prevot X., Rekolekcje dla czcicieli Naśw. Serca Jezusa „ 3.50
- Schmid M. X. T. J., Dusze ofiarne broszura „ 3.20
- oprawne „ 4.80
- Vermeersch A. X. T. J., Nabożeństwo do Najśw. Serca Jezusa „ 6.20
- oprawne „ 8.30
- Warol A. X. T. J., Boskie Serce w przypowieściach . . opr. „ 2.—
- Wojtek Wl. X. T. J., Boskiemu Sercu w dani. Wiązanka wierszy na cześć Serca Zbawiciela „ —80
- Żukowicz A. X. T. J., Serce Jezusa króluj nam! Kazanie o dziele poświęcenia rodzin Sercu Zbawiciela. „ —80

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe odwrotna po doliczeniu do cen powyższych kosztów przesyłki.

Gimnazjum żeńskie im. król. Jadwigi w Krakowie, Rynek Główny 34.

Z pełnemi prawami gimnazjów państwowych otwiera wpisy do klasy pierwszej gimnazjalnej, (13 rok życia) nadto przyjmować będzie uczennice do wyższych klas w miarę miejsca. Obowiązkowy język niemiecki, francuski i łaciński. Nadobowiązkowy język angielski od klasy V., stenografja w klasie VI.

Sklep z urządzeniem na wędliniarnię, mlecznarnię lub korzenny tanio do sprzedania. Czynsz miesięczny zł. 40. Bliższa wiadomość: Marja Stecowa. Podgórze Rękawka 8. I. p.

Najtańsze aromatyczne Tatrzańskie Kadzidło kościelne. 5 kg. zł. 33.80 10 kg. zł. 59.80 wysyła za zaliczką franco.

H. Jurkiewicz Kraków, Nowowiejska 21 dawniej Nowy-Targ (pod Tatrami). Poleca węgielki do trybularzy samotlejace, stożki do świec i kadzidło królewskie.

Obrazki na pamiątkę I. Komunii św.

- Kolorowe wielkość 26x39 cm. gr. 50—60 za sztukę
- 19x23 cm. gr. 30 35 „ „
- 14x21 cm. gr. 15—25 „ „
- Gimna (Sapja) 19x28 cm. gr. 10 „ „
- Różańca na łańcuszku od złotych 2.90 za tuzin
- Książeczki do modlenia od groszy 28 za sztukę
- Medaliki aluminiowe od złotych 2.75 gross i t. p.

poleca JULJAN KURKIEWICZ KRAKÓW, MAŁY RYNEK 9.

Brzy zakupnachs towaru powoływac się na ogłaszających się w „Głosie Narodu“.

Ważne dla budujących!

Miejskie Zakłady Ceramiczne w Krakowie, ul. Basztowa L. 10 Tel. 114-72.

Przedstawicielstwo Fabryki gipsu Dra Romana hr. Scipio w Łopuszcu — sprzedają: gips murarski, rzeźb., modelowy, i alabastrowy jak również wapno, cegły, tłuczeń, dachówkę, wyroby betonowe i wszelkie materiały budowlane po znacznie niżonych cenach.

Zawiadomienie.

Artysta malarz dekorator kościelny Zygmunt Milli w Krakowie zawiadamia Przewiel. Duchowieństwo, że przeprowadził się z ul. Rakowickiej 1, na ul. Straszewskiego 12.

Projektuje i przyjmuje nadal wszelkie zamówienia wchodzące w zakres malarstwa kościelnego, wykonując polichromję wnętrz kościołów wszelkimi trwałemi technikami po cenach bezkonkurencyjnych Referencje i fotografie z wykonanych prac na żądanie przesyła.

Sila biurowa żeńska (katolicka)

zdolna do samodzielnego prowadzenia korespondencji w języku niemieckim, prowadzenia kasy i pracy biurowej, znajdzie zaraz posadę stałą. Zajęcie całodzienne. Zgłoszenia, z podaniem warunków do Księgarni Krakowskiej, Kraków, św. Krzyża 13.

MEBLE STOLARSKIE I TAPICERSKIE

poleca w wielkim wyborze firma STEFAN IGLICKI w Krakowie, ul. Sławkowska 10

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetry	20 gr.
Nadesłane	50 „
Komunikaty po kronice	60 „
na 1-szej	70 „

CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc.	